
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας

της Ελληνικής Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ.70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν.5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019)
7.  Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-07-2019 Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη 
(ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019)
8.  Το από 22-03-2023 email (ΥΠΠΟΑ 138494/23-03-2023) της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι), με το οποίο διαβιβάσθηκε ο Κανονισμός Δεοντολογίας 
της Ομοσπονδίας και το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης της 20-03-2023 
9.  Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 192506/20-04-2023 έγγραφο του Τμήματος, με 
παρατηρήσεις/ υποδείξεις επί του υποβληθέντος Κανονισμού Δεοντολογίας της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Ιππασίας
10.  Το από 21-04-2023 e mail (ΥΠΠΟΑ 199076/25-04-2023) της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι), με το οποίο ζητήθηκαν διευκρινίσεις επί των 
αποσταλέντων παρατηρήσεων του υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 192506/20-04-2023 εγγράφου 
του Τμήματος
11. Το υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟΑ 199444/25-04-2023 έγγραφο του Τμήματος, το οποίο 
απαντά στις αιτούμενες διευκρινίσεις της Ελληνικής Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι)
12. Το από 03-05-2023 e mail (ΥΠΠΟΑ 215128/04-05-2023) της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι), με το οποίο διαβιβάσθηκε, το σχετικό απόσπασμα 
πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας περί αποδοχής των 
ενδεδειγμένων παρατηρήσεων επί του Κανονισμού και ο εναρμονισμένος, με τις 
υποδείξεις του Τμήματος,  Κανονισμός Δεοντολογίας 
13. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.       
                            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός  Δεοντολογίας

                   της Ελληνικής Ομοσπονδίας Ιππασίας (Ε.Ο.Ι), ως εξής :

Άρθρο 1ο
Εισαγωγή

Ο παρών Κανονισμός Δεοντολογίας / Ηθικής βασίζεται στον αντίστοιχο Κώδικα 
Ηθικής της Διεθνούς Ομοσπονδίας Ιππασίας. Τα σωματεία - μέλη της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Ιππασίας (ΕΟΙ), οι αθλητές, οι εκπαιδευτές, οι προπονητές, οι κριτές, οι 
σχεδιαστές διαδρομών, οι διοικούντες τα Ιππικά Σωματεία, τα μέλη αυτών, τα μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου και τα μέλη των Επιτροπών της ΕΟΙ, οι ιδιοκτήτες ίππων, 
σταβλίτες και κάθε πρόσωπο το οποίο σχετίζεται με τη διοργάνωση και τη διεξαγωγή 
των αγώνων, επισήμων και φιλικών, και γενικά με το άθλημα, οι εθελοντές, το 
προσωπικό οι συνεργάτες της ΕΟΙ, καθώς και όλα τα άτομα που διαπιστεύονται στους 
αγώνες της ΕΟΙ, πρέπει να συμμορφώνονται με τις αρχές που παρατίθενται και είναι 
δεσμευτικές από τον Κανονισμό Δεοντολογίας / Ηθικής της ΕΟΙ, τον Κώδικα Ηθικής 
της Διεθνούς Ομοσπονδίας Ιππασίας (FEI) και της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής 
(IOC). 



3

Αυτός ο Κώδικας παρέχει αρχές στις οποίες τα μέλη αναμένεται να τηρούν και να 
υποστηρίζουν. Ενσωματώνουν κανόνες σχετικά με τις ατομικές ευθύνες και τις ευθύνες 
μεταξύ ομοτίμων, καθώς και τις ευθύνες έναντι των εργοδοτών, του κοινού και άλλων 
ενδιαφερόμενων μερών. Οι παραβιάσεις του Κανονισμού Δεοντολογίας / Ηθικής της 
ΕΟΙ ενδέχεται να υποβάλουν το μέλος σε κυρώσεις σύμφωνα με τον παρόντα 
Κανονισμό και το Καταστατικό της ΕΟΙ.

Άρθρο 2ο
Σεβασμός της Αξιοπρέπειας

2.1. Ο σεβασμός και η διαφύλαξη της αξιοπρέπειας του αθλητή ίππου και του 
ανθρώπου αθλητή αποτελεί θεμελιώδη απαίτηση κατά την διάρκεια όλων των 
δραστηριοτήτων των αθλημάτων της Ιππασίας σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

2.2. Διακρίσεις οποιασδήποτε φύσεως δεν επιτρέπονται, συμπεριλαμβανομένων της 
φυλής, χρώματος, φύλου, σεξουαλικής κατεύθυνσης, γλώσσας, θρησκείας, πολιτικής 
ή άλλης άποψης, εθνικής ή κοινωνικής προέλευσης, περιουσίας, γέννησης, 
ανικανότητας, φυσικών ιδιοτήτων και αθλητικής ικανότητας και άλλης κατάστασης. 

2.3.  Όλες οι πρακτικές ντόπινγκ σε όλα τα επίπεδα απαγορεύονται αυστηρά. Οι 
διατάξεις και οι Κανονισμοί αντιντόπινγκ και ελεγχόμενων φαρμάκων ιπποειδών και 
οι κανόνες αντιντόπινγκ FEI, καθώς και όλα τα αναφερόμενα στον Κώδικα 
απαγόρευσης χρήσης απαγορευμένων ουσιών της FΕΙ και του Ολυμπιακού Κινήματος, 
καθώς και τα αναφερόμενα στον Κώδικα αποφυγής χειραγώγησης αγώνων που έχουν 
εισαχθεί από την Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή πρέπει να τηρούνται λεπτομερώς. 

2.4. Όλες οι μορφές παρενόχλησης των αθλητών, σωματικές, επαγγελματικές ή 
σεξουαλικές, και κάθε σωματική ή ψυχική βλάβη στους συμμετέχοντες, 
απαγορεύονται.
 
2.5. Στο πλαίσιο του στοιχήματος, οι συμμετέχοντες στις διοργανώσεις της ΕΟΙ δεν 
πρέπει, να παραβιάζουν καθ' οιονδήποτε τρόπο την αρχή του ευ αγωνίζεσθαι, να 
επιδεικνύουν μη αθλητική συμπεριφορά, ή να επιχειρούν να επηρεάσουν το 
αποτέλεσμα ενός αγώνα κατά τρόπο αντίθετο προς την αθλητική ηθική.

2.5. Η ΕΟΙ και οι υποδεικνυόμενοι Εκπρόσωποί της ή Επιτροπές εξασφαλίζουν τις 
κατάλληλες συνθήκες και παρέχουν στους αθλητές καλή ιατρική φροντίδα για την 
φυσική και ηθική τους ευημερία. Ειδική προσοχή δίνεται στα προγράμματα 
εκπαίδευσης και προπόνησης παιδιών και εφήβων, εξασφαλίζοντας τη συνολική υγεία 
και ασφάλεια τους. 

Άρθρο 3ο
Ακεραιότητα

3.1.Τα μέλη της ΕΟΙ και οι εκπρόσωποί τους δεν επιτρέπεται, άμεσα ή έμμεσα να 
ζητούν, δέχονται ή να προσφέρουν κάθε είδους ανταμοιβή, προμήθεια, προνόμια, 
οποιαδήποτε συγκεκαλυμμένη παροχή ή υπηρεσία οποιασδήποτε φύσης, οι οποίες 
συνδέονται με την οργάνωση και διαχείριση επισήμων αγώνων ή δραστηριοτήτων της 
ΕΟΙ.



4

3.2. Μόνο δώρα συμβολικής αξίας μπορούν να προσφέρονται ή να γίνονται αποδεκτά 
από τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου της ΕΟΙ, τους εκπροσώπους της ΕΟΙ 
(επισήμους, κριτές)  τους εθελοντές  ή το προσωπικό της ΕΟΙ,  ως ένδειξη σεβασμού 
ή φιλίας. . Όλα τα άλλα δώρα (παροχές) πρέπει να προωθούνται στον οργανισμό στον 
οποίο το πρόσωπο είναι μέλος.

3.3. Η φιλοξενία που προσφέρεται στα μέλη της ΕΟΙ ή στους αντιπροσώπους τους δεν 
πρέπει να υπερβαίνει τα λογικά (συνήθη) όρια της φιλοξενίας. 

3.4. Τα μέλη της ΕΟΙ θα πρέπει να ενεργούν με ειλικρίνεια και ακεραιότητα, 
αποφεύγοντας πραγματικές ή προφανείς συγκρούσεις συμφερόντων σε προσωπικές και 
επαγγελματικές σχέσεις. ̧

3.5.Οι Εκπρόσωποι της ΕΟΙ θα πρέπει να παρέχουν πληροφορίες που είναι ακριβείς, 
πλήρεις, αντικειμενικές, σχετικές, έγκαιρες και κατανοητές. 

3.6. Οι Εκπρόσωποι της ΕΟΙ θα πρέπει να ενεργούν με καλή πίστη, υπεύθυνα, με τη 
δέουσα προσοχή, ικανότητα και επιμέλεια, χωρίς να παραποιoύν ουσιώδη γεγονότα ή 
να επιτρέπoυν την εξάρτηση της ανεξάρτητης κρίσης κάποιου. 

3.7. Οι Εκπρόσωποι της ΕOI θα πρέπει να χειρίζονται τις υποχρεώσεις τους με 
επιμέλεια και φροντίδα. να απέχουν από οποιεσδήποτε ψευδείς δηλώσεις και να 
συμπεριφέρονται με αξιοπρεπή και σοβαρό τρόπο. Να επιδεικνύουν δικαιοσύνη σε 
όλες τις αθλητικές δραστηριότητες και αποφάσεις οι οποίες θα μπορούσαν να 
επηρεάσουν την φήμη της ΕOI.

3.8. Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ δεν πρέπει να εμπλέκονται με οργανισμούς, 
επιχειρήσεις ή πρόσωπα των οποίων η δραστηριότητα ή η φήμη δεν συνάδει με τις 
αρχές που ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.

Άρθρο 4ο
Χρηστή Διακυβέρνηση και Οικονομικοί  Πόροι

4.1. Οι βασικές αρχές της χρηστής διακυβέρνησης της ΕΟΙ, ιδίως η διαφάνεια, η 
ευθύνη και η λογοδοσία πρέπει να γίνονται σεβαστές από όλα τα μέλη της ΕΟΙ.

4.2. Οι οικονομικοί πόροι της ΕΟΙ μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο προς 
υποστήριξη των επιδιώξεων και σκοπών της. Τα έσοδα και τα έξοδα των αρχών της 
ΕΟΙ και των υπ΄ αυτής οριζομένων πρέπει να προκύπτουν εγγράφως σύμφωνα με τους 
κανόνες λογιστικής. Τα μέλη της ΕΟΙ πρέπει να κάνουν υπεύθυνη χρήση και έλεγχο 
όλων των περιουσιακών στοιχείων και των πόρων που χρησιμοποιούνται ή τους 
ανατίθενται.

4.3.Τα μέλη της ΕΟΙ αναγνωρίζουν την σημαντική συμβολή και ανάμιξη της 
τηλεόρασης, των χορηγών, και λοιπών υποστηρικτών των δραστηριοτήτων που 
απαιτούνται για την ανάπτυξη των ιππικών αθλημάτων. Όλοι οι υποστηρικτές και 
συνεργάτες θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους κανονισμούς της ΕΟΙ. Δεν θα 
μπορούν να παρεμβαίνουν ή να δημιουργούν εμπόδια στην οργάνωση των αγώνων, 
που είναι αποκλειστικά της ευθύνης και αρμοδιότητας της ΕΟΙ. 



5

4.4.Οι οργανωτές επισήμων αγώνων της ΕΟΙ και τα μέλη της θα πρέπει να εφαρμόζουν 
πιστά τις σχετικές οδηγίες, τους κανονισμούς της ΕΟΙ και της FEI και τις αποφάσεις 
που λαμβάνονται από τις αθλητικές αρχές στα διάφορα επίπεδα της διοργάνωσης. 
Οφείλουν να απορρίπτουν όλες τις προσεγγίσεις που γίνονται από οποιονδήποτε τρίτο 
και να αποφεύγουν να προσεγγίζουν οποιαδήποτε τρίτα πρόσωπα, να λαμβάνουν 
οικονομικά οφέλη ή πολιτική επιρροή, που δεν συνάδουν με τους κανόνες και 
συμφωνίες της ΕΟΙ. 

Άρθρο 5ο
Σχέσεις και Εμπιστευτικότητα

5.1. Η ΕΟΙ διατηρεί αρμονικές σχέσεις με επιχειρήσεις και αθλητικούς οργανισμούς, 
διοργανωτές αγώνων και κυβερνητικές αρχές, συμμορφούμενη με κανόνες 
παγκοσμιότητας και πολιτικής αμεροληψίας. Όλες οι οργανωτικές ομάδες πρέπει να 
διαβεβαιώνουν ότι σέβονται το καταστατικό και τους κανονισμούς της ΕΟΙ. Η EOΙ και 
οι διοργανωτές θα πρέπει να σέβονται τις συμφωνίες και να ρυθμίζουν την 
δραστηριότητα σύμφωνα με όλους τους τύπους και να λαμβάνουν αποφάσεις σύμφωνα 
με τους ισχύοντες και κατάλληλους θεσμούς. 

5.2.Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ είναι ελεύθερα να συμμετέχουν στην δημόσια ζωή. 
Δεν θα πρέπει να προωθούν τους εαυτούς τους δημόσια, ούτε να διακηρύσσουν 
ιδεολογία η οποία είναι αντίθετη με τους κανόνες της ΕΟΙ και τον ισχύοντα Κανονισμό. 

5.3.Τα μέλη της ΕΟΙ είναι υπεύθυνα να διασφαλίζουν το περιβάλλον για όλους τους 
αγώνες τους οποίους διοργανώνουν, σεβόμενα όλους τους κανόνες και οδηγίες. 

5.4.Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ πρέπει να σέβονται εμπιστευτικές πληροφορίες στις 
οποίες γίνονται κοινωνοί. Η μετάδοση οποιασδήποτε πληροφορίας δεν θα πρέπει να 
τους δίνει οποιοδήποτε προσωπικό όφελος (κέρδος) ή πλεονέκτημα, και δεν θα πρέπει 
να χρησιμοποιείται προκειμένου να βλάψει την φήμη προσώπου ή οργανισμού. 

5.5.Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ πρέπει να σέβονται την εμπιστευτικότητα των 
πληροφοριών που αποκτήθηκαν κατά τη διάρκεια της εργασίας κάποιου, εκτός εάν 
είναι εξουσιοδοτημένος ή άλλως νομικά υποχρεωμένος να αποκαλύψει. ̧ Οι 
εμπιστευτικές πληροφορίες που αποκτώνται κατά τη διάρκεια της εργασίας κάποιου 
δεν θα χρησιμοποιηθούν για προσωπικό όφελος. 

5.6.Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ πρέπει να ανταλλάσσουν γνώσεις και δεξιότητες 
σχετικές με τις ανάγκες του αθλήματος. 

5.7.Τα μέλη των αρχών της ΕΟΙ πρέπει να προωθούν προληπτικά την ηθική 
συμπεριφορά ως υπεύθυνοι συνεργάτες σε όλους τους συναδέλφους, στο εργασιακό 
περιβάλλον και στην κοινότητα.  



6

Άρθρο 6ο

Επιτροπή Δεοντολογίας

6.1. Αρμόδιο όργανο για την διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών αδικημάτων 
που σχετίζονται με τις υποθέσεις που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό 
Δεοντολογίας αποτελεί η Επιτροπή Δεοντολογίας. 

6.2. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι τριμελής με αντίστοιχα αναπληρωματικά μέλη. Τα 
μέλη της ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΙ και αποτελείται 
από πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα αθλητισμού και ιδίως της 
ιππασίας ή απονομής δικαιοδοτικού έργου. 

6.3. Η θητεία των μελών της Επιτροπής Δεοντολογίας είναι τριετής και δεν 
ανανεώνεται. Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής 
Δεοντολογίας α) πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
ΕΟΙ, β) πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος 
αθλητικού σωματείου της ΕΟΙ γ) πρόσωπο στο οποίο συντρέχουν τα κωλύματα του 
άρθρου 3 του ν. 2725/1999 δ) πρόσωπο που συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής 
υπηρεσιών ή έργου με την ΕΟΙ. 

6.4. Η Επιτροπή Δεοντολογίας επιλαμβάνεται όλων των παραπτωμάτων δεοντολογίας 
των Αθλητριών/Αθλητών, Σωματείων, Διοικητικών Παραγόντων της ΕΟΙ και 
Σωματείων της, προπονητών και των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε 
ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από την ΕΟΙ 
και τα σωματεία-μέλη της και δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα της Δικαστικής 
Επιτροπής. 

6.5.Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει αρμοδιότητα να κρίνει την συμπεριφορά όλων των 
προσώπων που δεσμεύονται από τον παρόντα Κανονισμό, όταν εκτελούν τα 
καθήκοντά τους. Επιπρόσθετα, έχει την αρμοδιότητα να διερευνά και να κρίνει 
συγχρόνως την συμπεριφορά και άλλων προσώπων που δεσμεύονται από τον παρόντα 
Κώδικα, εφόσον μία ενιαία απόφαση κρίνεται αναγκαία, βάσει των συγκεκριμένων 
συνθηκών.

6.6. Ενώπιον της Επιτροπής Δεοντολογίας παραπέμπονται πρόσωπα (φυσικά ή νομικά)
αυτεπάγγελτα ή μετά από έγγραφη καταγγελία (α) των αθλητικών αρχών, (β) των 
μελών της Ομοσπονδίας (Σωματείων) ή των μελών αυτών (μέλη σωματείων), (γ) 
προπονητών (δ) κριτών και (ε) αθλητών ή των ασκούντων την επιμέλεια αυτών.

6.7. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των 
κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας της, δεν χρήζουν 
επικύρωσης από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΙ και προσβάλλονται ενώπιον του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών.

Άρθρο 7ο
Πειθαρχική Διαδικασία

7.1. Η Δικαστική Επιτροπή δικάζει έγκυρα και βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι 
παρόντα και τρία (3) μέλη της, σε περίπτωση αδυναμίας συμμετοχής τακτικού μέλους 
συμμετέχει αναπληρωματικό μέλος. Ο Γραμματεύς τηρεί συνοπτικά πρακτικά της 



7

συνεδριάσεως. Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας πρέπει να είναι πλήρως 
αιτιολογημένες και υπογράφονται από τον πρόεδρο και τον γραμματέα της. Των 
συνεδριάσεων της Επιτροπής Δεοντολογίας δύναται να παρίσταται με δικαίωμα λόγου 
ο Νομικός Σύμβουλος τής Ε.Ο.Ι., άνευ ψήφου κατόπιν σχετικής προσκλήσεώς του.

7.2. Η Επιτροπή Δεοντολογίας αμέσως μόλις λάβει γνώση καταγγελίας σχηματίζει το 
φάκελο της υπόθεσης με την συγκέντρωση όλων των αποδεικτικών στοιχείων 
λαμβάνουσα σχετικές εκθέσεις ή καταθέσεις από τα πρόσωπα τα οποία δύνανται να 
βοηθήσουν στην ακριβή εκτίμηση των γεγονότων και ακολούθως συντάσσει 
κατηγορητήριο το οποίο κοινοποιεί στους παραβάτες μέσω της Γραμματείας της Ε.Ο.Ι. 
και καλεί τούτους σε εξηγήσεις ή απολογία είτε εγγράφως είτε δια της παρουσίας των 
ενώπιον της Επιτροπής Δεοντολογίας κατά την οριζόμενη ημέρα συζητήσεως της 
υποθέσεως.

7.3. Οι εγκαλούμενοι έχουν δικαίωμα να λάβουν γνώση όλων των εγγράφων του 
φακέλου και παρίστανται είτε αυτοπροσώπως είτε μετά πληρεξουσίου δικηγόρου 
υποβάλλοντες μέχρι ή και κατά τη συζήτηση όλα τα στοιχεία της υπερασπίσεώς των 
τα οποία τους είναι ήδη γνωστά.

7.4. Η απόφαση της Επιτροπής Δεοντολογίας εκδίδεται το αργότερο εντός σαράντα 
πέντε (45) ημερών από την ημερομηνία παραπομπής της υποθέσεως και κοινοποιείται 
από τη Γραμματεία της Ε.Ο.Ι. μέσω της οποίας η Επιτροπή ενεργεί την αλληλογραφία 
της.

7.5. Τα παραπτώματα παραγράφονται εφόσον δεν καταγγέλθηκαν γραπτά μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την τέλεσή τους. Η παραγραφή δεν ισχύει για παραπτώματα τα 
οποία ο ποινικός νόμος θεωρεί ατιμωτικά.

Άρθρο 8ο

Αδικήματα και Ποινές

8.1 Η Επιτροπή Δεοντολογίας επιλαμβάνεται των κάτωθι αδικημάτων:
(α) Παραβίαση του Καταστατικού, των  Κανονισμών της ΕΟΙ, της FEI και αποφάσεων 
του Δ.Σ. της ΕΟΙ και λοιπών επιτροπών της. 
(β) Παραβίαση των Κανόνων αθλητικού ανταγωνισμού (ευ αγωνίζεσθαι). Προσβολή 
και καταπάτηση είναι τιμωρητέες ανεξαρτήτως εάν πραγματοποιήθηκαν με δόλο ή 
από αμέλεια.
(γ) Η συμπεριφορά που δεν  συνάδει με τις Αρχές της ΕΟΙ και της FEI έναντι
ανταγωνιστικών σωματείων, αθλητών τους, παραγόντων τους, υποστηρικτών τους και 
κάθε προσώπου κατά την εκτέλεση του καθήκοντός του στην υπηρεσία του 
αθλήματος.
(δ) Κάθε ενέργεια που δυσφημεί την Ιππασία.

8.2. Επιτροπή Δεοντολογίας μπορεί να επιβάλει τις κάτωθι ποινές:
       (α) Γραπτή επίπληξη.
       (β) Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σ' όλα τα σωματεία
       (γ) Απαγόρευση εισόδου σε αγωνιστικούς χώρους μέχρι ένα (1) χρόνο.
       (δ) Προσωρινός αποκλεισμός σε σωματεία μέχρι ένα (1) χρόνο από κάθε επίσημη  
       διοργάνωση
       (ε) Απαγόρευση συμμετοχής αθλητών/προπονητών/σχεδιαστών διαδρομών στους  



8

       αγώνες μέχρι ένα (1) χρόνο
       (στ) Επιστροφή μεταλλίων και τίτλων
       (ζ) Διαγραφή αθλητών/προπονητών/σχεδιαστών διαδρομών από τα μητρώα της Ε.Ο.Ι.
       (η) Απαγόρευση εισόδου, στους αγωνιστικούς χώρους, όταν γίνονται αγώνες μέχρι δύο
       (2) χρόνια, σε μέλη διοικήσεων ΕΟΙ, σωματείων, μέλη σωματείων-φιλάθλους.
       (θ) Απαλλαγή των καθηκόντων σε αιρετούς ή διορισμένους αξιωματούχους της   

ΕΟΙ.
       (ι) Επιβολή χρηματικών ποινών - Πρόστιμα

Όλες οι παραπάνω ποινές μπορούν να επιβληθούν και με αναστολή, τη διάρκεια της 
οποίας καθορίζει η απόφαση, εφόσον το παράπτωμα δεν είναι σύμφωνα με τον ποινικό 
νόμο ατιμωτικό και δεν διώκεται από αυτόν. Σε περίπτωση όμως που μέσα στο χρόνο 
της αναστολής το φυσικό ή νομικό πρόσωπο υποπέσει σε νέο παράπτωμα, τότε αίρεται 
η αναστολή.

8.3. Οι πειθαρχικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας κατά αθλητών 
κοινοποιούνται στα Σωματεία που ανήκουν οι αθλητές. Ανήκει στην διακριτική 
ευχέρεια της Επιτροπής η κοινοποίηση της αποφάσεως και με κάθε τρόπο που 
επιτρέπει ο Κ.Πολ.Δ.

8.4. Οι αποφάσεις της Δικαστικής Επιτροπής και οι τυχόν επιβαλλόμενες ποινές 
ισχύουν από την ημέρα της έγγραφης κοινοποιήσεώς τους στους ενδιαφερομένους. 
Η άσκηση ενδίκων μέσων ή βοηθημάτων κατά της απόφασης της ποινής δεν την 
αναστέλλει, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά από το Νόμο ή από Δικαστική απόφαση.

8.5.  Σε περίπτωση ποινής που επιβλήθηκε από την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή 
(ΕΟΕ) ή από άλλη Ομοσπονδία που αναγνωρίζεται κατά τις διατάξεις του Αθλητικού 
Νόμου, όπως κάθε φορά ισχύει, και αφορά την παραβίαση των αρχών του παρόντος 
Κανονισμού, κηρύσσεται από το Επιτροπή Δεοντολογίας ισχυρή και εκτελείται εντός 
του αθλήματος της ιππασίας.

8.6. Οι πειθαρχικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας της ΕΟΙ υπόκεινται σε 
έφεση ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών (ΑΣΕΑΔ) 
όπως ο Νόμος 2725/1999 ορίζει. Η προθεσμία ασκήσεως της εφέσεως είναι 8 ημέρες 
και αρχίζει από την επομένη της καθ’ οιονδήποτε τρόπο κοινοποίησης ή γνώσης της 
προσβαλλόμενης απόφασης στον τιμωρηθέντα. Το γεγονός της άσκησης έφεσης 
τίθεται υπ' όψη της ΕΟΙ, εντός τριών (3) ημερών από της ασκήσεώς της. Η άσκηση 
προσφυγής δεν αναστέλλει την εκτέλεση της απόφασης.

Άρθρο 9ο
Επιβολή Ποινών - Κυρώσεων

Ισχύς Κανονισμού

9.1.Για ό,τι δεν προβλέπεται από τον παρόντα Κανονισμό ή το Καταστατικό ή άλλους 
Κανονισμούς της ΕΟΙ ή τους Κανονισμούς της Διεθνούς Ομοσπονδίας Ιππασίας (FEI)  
ή για ότι παρουσιάζει ασάφεια αποφασίζει το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΙ, υπό την 
αίρεση τής έγκρισης της απόφασης αυτής από την Γενική Συνέλευση όπως στην 
επόμενη παράγραφο 2 περιγράφεται.



9

9.2.Για κάθε τροποποίηση ή αλλαγή διατάξεων του Κανονισμού Δεοντολογίας \ 
Ηθικής απαιτείται απόφαση Γενικής Συνέλευσης των Σωματείων – Μελών της ΕΟΙ και 
έγκριση από τον αρμόδιο για τον Αθλητισμό Υπουργό.
9.3.Ο παρών Κωδικοποιημένος Κανονισμός αποτελούμενος από  εννέα (9) Άρθρα 
εγκρίθηκε και ψηφίστηκε από την Γενική Συνέλευση τής Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Ιππασίας 20.03.2023.

9.4.Ο Κανονισμός αυτός ισχύει από την ημέρα εγκρίσεως του, από τον αρμόδιο για τον 
Αθλητισμό Υπουργό όπως ο Ν. 2725/99, προβλέπει.

                                                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                        ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                              ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 


	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADA: AΔA: 96ΩΘ4653Π4-ΖΡΠ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Μαρούσι, 06/05/2023

Α. Π.: 219995
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


